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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou obezity a nadváhy. Teoretická část

zahrnuje klasifikaci obezity a nadváhy, rozčlenění faktorů vzniku, komplikací obezity,

poruchy příjmu potravy a léčbu obezity včetně pohybové aktivity. Součástí teoretické části

jsou i jídelní zvyklosti různých generací, trendy ve stravování především u dětí. V bakalářské

práci se dotýkám se i zásad zdravého stravování. Závěrem jsou shrnuty možnosti prevence

obezity a nadváhy u dětí a dospělých.

V praktické části jsou na základě dotazníkového šetření vyhodnoceny a porovnávány

stravovací zvyklosti obézních cvičících a cvičících s nadváhou mezi různými generacemi.

Graficky jsou znázorněny a vyhodnoceny spotřeby mas, ovoce a zeleniny, mléčných

výrobků, typy nápojů a dále i jídelní zvyklosti a fyzická aktivita. Hodnocení vychází

z kvantitativního zpracování dotazníků u dvou věkových kategorií ve skupinkách cvičících

obézních a osob s nadváhou docházejících na skupinová cvičení společnosti STOB a na

skupinová cvičení na Praze 4 Braník.

Cílem bakalářské práce je porovnání stravovacích zvyklostí a jídelního chování u

cvičících osob s nadváhou a obézních jedinců náležejících do různých generací a na základě

toho poukázat na nedostatky, ale i pozitiva ve výživě těchto generací.

Výsledky šetření byly zpracovány do grafů a tabulek. Na základě vyhodnocení

dotazníků lze ukázat, že ve spotřebě syrové zeleniny signifikantně převyšuje denní spotřebou

čerstvé zeleniny kategorie respondentek 39-59 let s 50 % oproti kategorii respondentek nad

60 let s 24 %. Taktéž skupina 39-59 let až v 62 % konzumuje čerstvé ovoce denně a vícekrát

denně oproti respondentkám 60 let a více se 48 %. Téměř 36 % respondentek ve věku 39-59

let konzumuje tzv. nezdravé uzeniny 3-7 x týdně oproti starší věkové skupině nad 60 let s 28

% spotřeby 3-7 x týdně. Doporučení vyplývající z této práce je nalezení nových či dalších

možných cest edukace u obou sledovaných kategorií výzkumného šetření.

Klíčová slova: obezita, nadváha, rizikový faktor, stravovací zvyklosti, generační rozdíl,

komplikace obezity, pohybová aktivita

Abstract

The bachelor thesis deals with the problems of obesity and overweight. The theoretical part

includes the classification of obesity and overweight, the division of factors of origin,

complications of obesity, eating disorders, and the treatment of obesity including physical

activity. A section of the theoretical part considers the eating habits of different generations,

and trends in eating especially among children. Furthermore, the bachelor thesis deals with

the principles of healthy eating. In conclusion, there are summarized possibilities for the

prevention of obesity and overweight in children and adults.

In the practical part, on the basis of a questionnaire survey, the eating habits of overweight

and obese trainees from different generations are evaluated and compared. Graphically, the

consumption of meat, fruit and vegetables, dairy products, beverage types, as well as eating

habits and physical activity are illustrated and evaluated. The evaluation is based on the

quantitative questionnaire processing of two age categories in groups of obese and

overweight people attending STOB group exercises and group exercises in Prague 4 Branik.

The aim of the bachelor thesis is to compare the eating habits of overweight and obese

individuals belonging to different generations and to draw the readers’ attention to the

negative and positive sides of the nutrition among these generations.

The results of the survey are illustrated by charts and tables. The questionnaire evaluation

shows that the consumption of raw vegetables among the respondents aged 39-59 is 50 %,

which is significantly higher than the category of respondents over 60 years with the

consumption of 24 %.In addition, the results show that in comparison with the respondents

aged 39-59, who consume 62 % fresh fruits daily, the respondents of 60 years or above

consume only 48 % fresh fruits. Nearly 36 % of respondents aged 39-59 consume so-called

unhealthy sausages 3-7 times a week. However, 28 % of the older age group over 60

consume the same thing 3-7 times a week.

The recommendations resulting from this work are to find new or other possible education

paths for the two monitored categories of research.

Keywords: obesity, overweight, risk factor, eating habits, generation difference,

complications of obesity, physical activity
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ÚVOD

Jídlo je základní lidská potřeba. Stravovací návyky patří k životnímu stylu jedince, které

jsou odlišné dle jednotlivých kultur. Jídlo je nejenom faktor, který ovlivňuje zdraví člověka,

výkon v práci a ve škole a během dne, ale navíc ovlivňuje i jeho náladu. Pro mnohé je jídlo

jedním z velmi důležitých aspektů života. Jídlo je i populárně komerční záležitostí, což

pozorujeme i díky mnoha pořadům v televizi a zájmu o knihy s tématikou vaření.

Národní kuchyně je charakteristikou země a populace v ní, zároveň se tedy i proto podílí i

na výskytu specifických a pro zemi charakteristických nemocí. A zdraví je ovlivněno

především životním stylem a faktory, které nespadají pod zdravotnictví, než samotným

zdravotnictvím (Svačina et al., 2008, p. 23).

V dnešní době, kdy je generace dospělých pod ekonomickým tlakem, je velmi často lidmi

diskutováno, že není čas zaměřovat se na zdravé stravování, a že tato tzv. zdravá strava stojí

i spoustu peněz. Jednodušší než přemýšlet, co tělu z hlediska stravy prospívá, je pro někoho

jednodušší návštěva fast-foodu a spotřeba polotovarů. Zároveň lidé nemají čas na žádnou

pravidelnou fyzickou aktivitu. Odkládají ji až na někdy v budoucnu, až bude více času, až

když jsou donuceni k péči o své tělo různými zdravotními komplikacemi a problémy. Mnoha

budoucím a současným pacientům je třeba ukázat a spočítat, kolik je stojí peněz a času

nezdravý způsob života, návštěvy lékařů specialistů a nákupy léků, a „zázračných“ doplňků

stravy. Ukázat, že zdravý způsob stravování a dodržování zdravého životního stylu nemusí

být až tak náročné a nepříjemné, a to že o sebe pečují, ať nákupem kvalitní stravy, či

pravidelnou fyzickou aktivitou, je normální a patří k životu.

Oproti této variantě se dnes jeví i druhý trend, zřejmý především u žen, které jsou denně pod

tlakem médií nuceny k hubnutí, a vedení různých alternativních dietních stylů, které přivádí

ženu až k extrémně štíhlé postavě a počátkům zdravotních komplikací s tím spojených. Jde

o dodržování různých typů speciálních diet, kdy díky neodbornosti a nekomplexnosti se

mnohé ženy, a nejenom ženy, dostávají do kruhu tzv. jo-jo efektu, a kdy si i díky nevyvážené

a nekomplexní dietě mohou až ublížit. V tomto „začarovaném“ kruhu diet spočívají dlouhá

léta někdy až desetiletí bez efektu dlouhodobého snížení či stabilizace váhy. Vše za cenu

strádání tělesného a duševního.

Někdy se ženy až extrémně zajímají o stravu, kdy jde až o patologickou posedlost zdravým

jídlem, o tzv. ortorexii (Papežová, 2010, p. 314).
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Je třeba si říci, že zdravý životní styl, nesoucí s sebou zdravé stravovací návyky a vztah ke

sportu začíná a končí v rodině. Jedině rodiče a nejbližší rodina dávají příklad svým dětem,

aby se stravovaly zdravě a tak, jak tělo potřebuje ke zdravému vývinu a funkci. A to

především vlastním příkladem a vedením dětí k přirozenému a zdravému stavování a

způsobu života.

Cílem mé bakalářské práce je zjištění, jak se různé generace stravují, přistupují k

jednotlivým složkám stravy, především u žen, které navštěvují či v nedávné době začaly

pravidelně chodit na hodiny cvičení. Text bakalářské práce je rozdělen na dva oddíly, v části

teoretické je popsána obezita a nadváha a její kvalitativní a kvantitativní odlišení včetně

historických počátků. Dále jsou rozebrány faktory vzniku a jednotlivé zdravotní komplikace

související s obezitou a nadváhou. V neposlední řadě je zdůrazněna prevence obezity hlavně

u dětí a možnosti léčby obezity a nadváhy.

V praktické části práce rozebírám výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo u skupin

cvičících žen s nadváhou či obezitou napříč různými generacemi a sleduji odlišnosti

stravování a přístupu k jednotlivým typům potravy u cvičenek obézních či s nadváhou.

Proběhlé výzkumné šetření by se dalo využít k rozklíčování trendů ve stravování u různých

generací obézních žena žen s nadváhou. Například k možné další cíleně zaměřené edukaci

včetně pokračující podpory k zdravému životnímu stylu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

[…]


polotovarech.

Z výzkumu vyplynulo, že změna životního stylu je dlouhodobou záležitostí a změny v

jídelníčku se zařazují po delší časové období, kdy dotyčná osoba musí zapojit vlastní vůli, a

především najít tu správnou motivaci pro sebe sama. Změnu životního stylu včetně stravy

sama provést a udržet a následně pak vidět pozitivní výsledky na svém těle, a to nejen co se

týká estetických výsledků, ale především výsledky zdravotní.
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DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Olga Egemová a jsem studentkou oboru Nutriční terapeut na 1.LF UK v Praze.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění následujícího dotazníku, který využiji ke zpracování

výzkumu v mé bakalářské práci zabývající se generačními rozdíly ve výživě osob

s nadváhou a obezitou, které chodí pravidelně cvičit. Prosím zaškrtněte vždy jednu

odpověď. Děkuji za vyplnění.

Anonymní dotazník k závěrečné práci na 1.LF UK v Praze – Nutriční terapie

kladnou odpověď prosím zaškrtněte takto: √

1.Kolikrát denně jíte (hlavní jídlo, přesnídávky, svačiny)?

2.Sledujete v současné době složení vašeho jídelníčku? (vzhledem ke zdravému způsobu

stravování: více ovoce a zeleniny, méně tuků, cukrů)?

Otázka

číslo: 2.

ano ne Nepravidelně/občas

3.Mléčné výrobky (mléko, jogurt, tvaroh atd.) mám:

Otázka

číslo: 3.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

Otázka

číslo: 1.

1x 3x 5x Vícekrát

než 5x za

den

4.Vajíčka (2 ks) se objevují na mém talíři:

Otázka

číslo: 4.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

5.Uzeniny (salámy, paštiky, klobásy, párky) jím:

Otázka

číslo: 5.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

6.Libové uzené maso (šunka) jím:

Otázka

číslo: 6.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

7. Čerstvé maso upravené dietní technologií (vaření, pečení, dušení….)konzumuji:

Otázka

číslo: 7.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

8.Čerstvé maso upravené smažením, grilováním, nakládáním konzumuji:

Otázka

číslo: 8.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

9.Ryby mořské /nebo sladkovodní konzumuji:

Otázka

číslo: 9.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

10.Syrovou zeleninu (1 porci/100 g) jím:

Otázka

číslo: 10.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

11.Čerstvé ovoce (1 ks/1 porci) mám:

Otázka

číslo: 11.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

12.Upravené ovoce a zeleninu (vařením, nakládáním, gratinováním aj.) se objevuje v mém

jídelníčku:

Otázka

číslo: 12.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

13.Luštěniny jím:

Otázka

číslo: 13.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

14.Do restaurace typu fast-food chodím:

Otázka

číslo: 14.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

15.Doma si připravuji jídlo:

Otázka

číslo: 15.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Každé

jídlo

16.Sladkosti (dorty, zákusky, čokoláda, sušenky, sladké buchty) se v mém jídelníčku

objevují:

Otázka

číslo: 16.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

17.Limonády a jiné slazené nápoje piji:

Otázka

číslo: 17.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

18.Neslazené nápoje piji:

Otázka

číslo: 18.

1x za

měsíc či

méně

1xtýdně 3-4x týdně Denně Vícekrát

denně

Ke

každému

jídlu

19.Cvičíte pravidelně (alespoň 1x týdně 1 lekci cca 55-60 min)?

Otázka

číslo: 19.

ano ne Chystám se začít

cvičit

Moje váha / výška / věk ……………… ………………. ………………

Děkuji za vyplnění dotazníku.

Olga Egemová

Studentka 1.LF UK obor Nutriční terapeut 3.ročník

EVIDENCE VÝPUJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a k

půjčování této závěrečné práce za předpokladu,, že každý, kdo tuto práci použije pro svou

přednáškovu nebo publikační aktivitu se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně

citovat.

V Praze, 25.11.2018

…………………………………..

Olga Egemová

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.
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