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Posudek

Práce se věnuje významnému problému generačních rozdílu v nutrici a její závěry mohou
být využiny v cílené edukaci té části populace, která má pravidelnou fyzickou aktivitu.

Práce má dostatečnou délku je logicky členěna. Abstrakt a klíčová slova vystihují obsah
práce.

Volba tématu

Přístup autorky k tématu byl velmi aktivní s řadou konzultací vedoucího práce. Použité
metody jsou adekvátní. Téma je velmi aktuální a poměrně obtížné. Originalita vlastního
tématu je vysoká a těžko se hledá jiná podobná práce k diskusi.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii i článků. Použité zdroje autorka cituje správně.

Analýza problému v teoretické části je plně dostatečná. Formulace autorky jsou jazykově i
věcně správné. Teorie plně odpovídá požadavkům na teoretickou část diplomové práce.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Výsledky jswou prezentovány přehledně. Na
všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce jsou
splněny.

Diskuse je zcela adekvátní a srovnání s literárními údaji je s ohledem na originálnost
tématu malé.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Formální zpracování práce

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní bakalářských
prací (Opatření děkana č. 10/2010).

Závěr:

Téma práce bylo zpracovánokvalitně nad průměrem bakalářských prácí. Závěry o
nedostatečném či nadměrném příjmu některých potravin v určitých věkových skupinách jsou
originální a využitelné v edukaci v praxi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučení: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně
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